
OOO «РТС-тендер»
наб. Тараса Шевченко, д. 23А, 25 этаж, 
помещ. 1, г. Москва, 121151

ko@rts-tender.ru

ГАУЗ «Энгельсская городская 
клиническая больница № 1»
413116, Саратовская обл, г Энгельс, ул 
Весенняя, дом 6
econom@engelsgb1.ru

ООО «АБС-ГРУПП»
410012, г. Саратов, ул. им. Слонова 
И.А., д. 10/16-110
abc-group64@mail.ru

РЕШЕНИЕ№ 064/07/3-833/2022
о признании жалобы обоснованной

28 сентября 2022 года                                                                                 г. Саратов

Комиссия  Саратовского  УФАС  России  по  рассмотрению  жалоб  в  порядке,
предусмотренном ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Комиссия), в составе:
1.  П.Э. Кошманов  заместитель руководителя, председатель Комиссии;
2.  К.Ю. Авдеева  начальник  отдела  контроля  органов  власти,  член

Комиссии;
3.  В.Р. Зябирова  специалист  1  разряда  отдела  контроля  органов  власти,

член Комиссии;
в  присутствии:  Е.Н.  Владыкиной  –   представителя   ООО  «АБС-групп»
(доверенность  №  1  от  25.01.2022  );  В.В.  Калеминой  –  представителя  ГАУЗ
«Энгельсская  городская  клиническая  больница  №1»  (доверенность  №  б/н  от
26.09.2022года),
рассмотрев жалобу ООО «АБС-групп» на действия ГАУЗ «Энгельсская городская
клиническая  больница  №1»  при  проведении  запроса  котировок  №  32211681928
«Поставка  дезинфицирующих средств»,  руководствуясь  ст. 18.1,  23  Федерального

Решение №064/07/3-833/2022

2022-7178

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/


закона от 26.07.2006 № 135–ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите
конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Саратовское УФАС России поступила жалоба ООО «АБС-групп» (далее —
Заявитель) на действия ГАУЗ «Энгельсская городская клиническая больница №1»
(далее — Заказчик)  при проведении  запроса котировок № 32211681928 «Поставка
дезинфицирующих средств».

Из  жалобы  Заявителя  следует,  что  протокол  рассмотрения  заявок  не
соответствует требованиям действующего законодательства.

Рассмотрев  представленные  материалы,  Комиссия  Саратовского  УФАС
России установила следующее.

09.09.2022 в Единой информационной системе в сфере закупок (далее - ЕИС)
было размещено извещение о проведении  запроса котировок в электронной форме
№ 32211681928.

Предметом закупки является «Поставка дезинфицирующих средств». 
Начальная (максимальная) цена договора –578 333, 33  рублей.
Из жалобы Заявителя следует,  что ООО «АБС-групп» принимало участие в

закупке.  Однако,  в  размещенном  в  ЕИС  протоколе  отсутствуют  сведения  о
Заявителе, как об участнике закупки.

В соответствии с ч. 27 ст. 3.4 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон
о закупках)  заказчик составляет итоговый протокол в соответствии с требованиями
части  14  статьи  3.2 настоящего  Федерального  закона  и  размещает  его  на
электронной площадке и в единой информационной системе.

Согласно ч.  14 ст. 3.2 Закона о закупках протокол, составленный по итогам
конкурентной закупки (далее - итоговый протокол), должен содержать следующие
сведения:

- дата подписания протокола;
-  количество  поданных заявок  на  участие  в  закупке,  а  также дата  и  время

регистрации каждой такой заявки;
- порядковые номера заявок на участие в закупке, окончательных предложений

участников закупки в порядке уменьшения степени выгодности содержащихся в них
условий  исполнения  договора,  включая  информацию о  ценовых  предложениях  и
(или)  дополнительных  ценовых  предложениях  участников  закупки.  Заявке  на
участие  в  закупке,  окончательному  предложению,  в  которых  содержатся  лучшие
условия  исполнения  договора,  присваивается  первый  номер.  В  случае,  если  в
нескольких заявках на участие в закупке, окончательных предложениях содержатся
одинаковые  условия  исполнения  договора,  меньший  порядковый  номер
присваивается заявке на участие в закупке, окончательному предложению, которые
поступили ранее других заявок на участие в закупке, окончательных предложений,
содержащих такие же условия;

-  результаты  рассмотрения  заявок  на  участие  в  закупке,  окончательных

2022-7178



предложений  (если  документацией  о  закупке,  извещением  об  осуществлении
закупки на последнем этапе проведения закупки предусмотрены рассмотрение таких
заявок, окончательных предложений и возможность их отклонения) с указанием в
том числе:

а)  количества  заявок  на  участие  в  закупке,  окончательных  предложений,
которые отклонены;

б)  оснований  отклонения  каждой  заявки  на  участие  в  закупке,  каждого
окончательного  предложения  с  указанием  положений  документации  о  закупке,
извещения о проведении запроса котировок, которым не соответствуют такие заявка,
окончательное предложение;

- результаты оценки заявок на участие в закупке, окончательных предложений
(если документацией о закупке на последнем этапе ее проведения предусмотрена
оценка  заявок,  окончательных  предложений)  с  указанием  решения  комиссии  по
осуществлению  закупок  о  присвоении  каждой  такой  заявке,  каждому
окончательному предложению значения по каждому из предусмотренных критериев
оценки таких заявок (в случае,  если этапом закупки предусмотрена оценка таких
заявок);

- причины, по которым закупка признана несостоявшейся, в случае признания
ее таковой;

-  иные  сведения  в  случае,  если  необходимость  их  указания  в  протоколе
предусмотрена положением о закупке.

В  ходе  рассмотрения  жалобы  установлено,  19.09.2022  в  ЕИС  размещен
протокол рассмотрения заявок и подведения итогов. Из протокола не представляется
возможным сделать вывод о допуске или об отказе в допуске ООО «АБС-групп», об
основаниях отклонения заявок.

Из  возражений  Заказчика  следует,  что  протокол  рассмотрения  заявок  и
подведения итогов, опубликованный в ЕИС, содержит не все страницы. 

Учитывая изложенное, Комиссия приходит к выводу о том, что Заказчиком не
размещен протокол в соответствие с требованиями ч. 27 ст. 3.4 Закона о закупках.

Довод Заказчика о направлении протокола в адрес Заявителя не может быть
принят  во  внимание,  поскольку  не  свидетельствует  об  исполнении  Заказчиком
требований  ч. 27 ст. 3.4 Закона о закупках.

На основании вышеизложенного и в соответствии с ч.  20 ст.  18.1 Закона о
защите конкуренции Комиссия, 

Р Е Ш И Л А:

1.  Признать  жалобу  ООО  «АБС-групп»  на  действия  ГАУЗ  «Энгельсская
городская  клиническая  больница  №1»  при  проведении  запроса  котировок №
32211681928 «Поставка дезинфицирующих средств» обоснованной.

2. Признать в действиях заказчика нарушение порядка осуществления закупки
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц.

3.  Выдать  Заказчику  предписание  об  устранении  нарушений  порядка
осуществления закупки товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц.

4.  Передать  материалы  жалобы  уполномоченному  должностному  лицу

2022-7178



Саратовского  УФАС  России  для  рассмотрения  вопроса  о  возбуждении  дела  об
административном правонарушении.

Решение  может  быть  обжаловано  в  судебном  порядке  в  течение  трех
месяцев со дня его принятия. 

Председатель Комиссии:                                                                   П.Э. Кошманов

Члены Комиссии                                                                                  К.Ю. Авдеева

                                                                                                                В.Р. Зябирова

2022-7178


		2022-10-03T15:08:53+0300
	Universe




